
 

Capitale Sociale € 10.000,00            Partita IVA  02734620848        R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 
Pag. 1 di 2 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 

 
 
Sede legale:  piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento                     Uffici:  piazza Trinacria  zona industriale  92021 Aragona 
Tel. 0922 443011;  Fax 0922 443019                          Email:  info@srrato4agest.it ; PEC: srrato4@legalmail.it 
Sito: www.srrato4agest.it  

Il DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA n. 62  del 10.07.2023 

Registro generale dei decreti e delle Determine n.   62  del  10.07.2023 

Oggetto: Affidamento e liquidazione Polizza assicurativa alla Ditta Sara assicurazioni per la copertura 
assicurativa dell’ autoveicolo Fiat Panda targata  DT228XS.  CIG: Z913BD8BC2.  

Premesso che 

 Il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione del 7 aprile 2017 e successiva del 
16 ottobre 2017, di cui ai rispettivi verbali n.7 e n.18, ha proceduto ad approvare la dotazione 
organica della società; 

 CHE il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazioni del 30/05/2017, verbale n.9, 
del 16/10/2017, verbale n.18, del 17/04/2020, verbale n.5 e del 25/05/2020, verbale n.7, ha 
proceduto ad attribuire specifiche deleghe e funzioni al sottoscritto Direttore Generale n.q. 
confermate in ultimo nella seduta di CdA del 30/06/2023 verbale n.11 tra le quali ricadono, in 
relazione all’oggetto, le competenze per l’emanazione del presente provvedimento; 

Vista la proposta n. 06 del  10/07/2023 del geometra Pasquale Traina dell’ufficio di supporto ARO della 
Società, relativa alla procedura di affidamento in oggetto indicato, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Ravvisato che nella citata proposta si è provveduto in ottemperanza agli obblighi di motivazione del 
provvedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 241 e, al fine di assicurare la massima 
trasparenza, a rappresentare dettagliatamente le motivazioni per l’emanazione del presente 
provvedimento a favore dell’interesse pubblico che la Società deve soddisfare; 

Dato atto che nella citata proposta si rileva che si è proceduto ad effettuare le verifiche previste dalla 
norma in merito alla regolarità tecnica e contabile ai fini dell’emissione del presente provvedimento 
inerente la procedura in oggetto; 

Visti altresì, 

- Lo statuto della società; 

- Le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamati; 

- Il D.lgs. 31 marzo 2023  18 aprile 2016, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) ; 

DATO ATTO 

- che la suddetta normativa risulta da poco superata dal nuovo codice dei contratti pubblici di seguito 
meglio specificato; 

- che Con il D.lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ( rif. sulla G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12)-  è stata modificata la materia relativa agli appalti e ai contratti pubblici. La 
norma è entrata in vigore il 1° aprile, ma ha acquistato efficacia dal 1° luglio c.a.; 



 

Capitale Sociale € 10.000,00            Partita IVA  02734620848        R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 
Pag. 2 di 2 

- che la tipologia di affidamento ricade tra quelli sottosoglia di cui agli artt. 48 e 49 del suddetto d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che è possibile  procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 1 lettera b) 
dell’art.50 del d.lgs.23/2023 e ss.mm.ii., …”b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  

RICHIAMATO in particolare il comma 6. del citato art.49 del nuovo codice dei contratti che stabilisce 
:”È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro.”; 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, 
della legge n. 241/90 introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012; 

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta e provvedere di conseguenza all’emanazione del presente 
provvedimento; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di approvare la superiore narrativa e gli atti e documenti in essa richiamati; 

2. Di accogliere integralmente la proposta n. 06 del 10/07/2023 del geom. Pasquale Traina, 
Responsabile dell’ufficio di supporto ARO della Società, relativa alla procedura di affidamento in 
oggetto indicato, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di procedere alla liquidazione dell’importo di €.  510,00   alla ditta Sara Assicurazioni con sede 
in Agrigento 

4. Di dare atto che la spesa nascente dal presente provvedimento è posta a carico del Budget della 
Società; 

5. Di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale del suddetto responsabile 
incaricato, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione 
n.190/2012 

6. Di notificare il presente provvedimento al responsabile dell’ufficio contabilità e bilancio della 
Società, per tutti gli adempimenti di competenza; 

7. Di notificare il presente provvedimento al geom. Pasquale Traina, n.q. di responsabile unico del 
procedimento in oggetto indicato, al fine di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali di 
competenza; 

8. Di notificare il presente provvedimento al responsabile della trasparenza al fine della 
pubblicazione sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza a agli obblighi di trasparenza previsti 
dall’art. 20  D.lgs. 36/2023; 

 
F.to Il Direttore Generale 

Dr. Claudio Guarneri 



Capitale Sociale € 10.000,00      Partita IVA  02734620848        R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

    1 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 
Sede legale:  piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento                  Uffici:  piazza Trinacria  zona industriale  92021 Aragona 
Tel. 0922 443011;  Fax 0922 443019                        Email:  info@srrato4agest.it ; PEC: srrato4@legalmail.it 

Sito: www.srrato4agest.it 

 

 

PROPOSTA AL DIRETTORE GENERALE 

n.  6 del  10.07.2023 

UFFICIO SUPPORTO ARO 

IL RESPONSABILE 

Geom. Pasquale Traina 

 

OGGETTO: Proposta di affidamento e liquidazione alla  Ditta Sara assicurazioni, della copertura 

assicurativa per l’ autoveicolo Fiat Panda targata  DT228XS   CIG: Z913BD8BC2  

PREMESSO CHE 

- il sottoscritto, con Determina del Direttore Generale n. 61 del 10/07/2023 è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 , responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento della fornitura in oggetto;  

- questa Società d’ambito svolge  compiti d’istituto per conto dei comuni Soci; 

- per i compiti d’istituto viene utilizzato il mezzo di proprietà della SRR per la quale è 
scaduta la polizza assicurativa annuale RCA, autovettura Fiat Panda, targa DT228XS; 

- per l’affidamento del servizio di assicurazione di che trattasi, è stata effettuata un’indagine 
di mercato con ditte di fiducia della Società; in particolare  sono pervenuti  due preventivi 
di spesa per la stipula della polizza annuale di assicurazione (RCA) e infortunio del 
conducente, nel dettaglio: 

- Sara assicurazioni Agenzia di Agrigento, prot. n. 3677 del 05.07.2023 che ha offerto 
l’importo  di €. 510,00 annuali; 

- Pluriass S.r.L.  con sede in Agrigento, prot. 3678 del 05.07.2023  che ha offerto l’importo di                                    

€. 617,00; 

RITENUTO di avere provveduto, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del 

provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare 

la massima trasparenza, a rappresentare dettagliatamente le motivazioni per le quali è 

possibile procedere alla liquidazione delle spettanze al professionista come sopra 

individuato; 

- per quanto sopra ,  

PROPONE 

- di approvare la superiore narrativa e gli atti in essa richiamati; 



Capitale Sociale € 10.000,00      Partita IVA  02734620848        R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

    2 

- di affidare alla ditta  Sara assicurazioni Agenzia di Agrigento, il servizio di copertura 
assicurativa  annuale del mezzo Fiat Panda, targa DT228XS di proprietà della S.R.R, per 
l’importo complessivo annuale di €  510,00; CIG: Z913BD8BC2 
 

-di procedere al pagamento  alla  Sara assicurazioni Agenzia di Agrigento dell’importo di 

€.510,00, propedeutico all’emissione dell’assicurazione dell’automezzo; 

-dare atto che si farà fronte alla spesa con i fondi propri del bilancio societario della SRR; 

-di notificare il presente provvedimento all’ufficio contabilità e bilancio della società per tutti 

gli adempimenti consequenziali; 

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il concessionario dovrà  indicare in fattura  

il  conto dedicato dove ricevere il pagamento. 

Di notificare al responsabile della trasparenza della società il presente provvedimento per la 

pubblicazione sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza agli obblighi di trasparenza 

previsti dall’art. 20  D.lgs. 36/2023. 

                                                                                                    

F.to Il Responsabile del servizio 
 Geom. Pasquale Traina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


